gatos redditum Africanorum presulum celeritate superasse, eosque interim communione prohibitos fuisse dum legatorum redditus exspectatur. Qui postquam redierant, iisque supervenerunt duo alii episcopi Pompeius et Stephanus, qui Cornelii ordinationi interfuerant, tum vero et litteris Italorum episcoporum quas legati attulerant, et Pompei et Stephani testimoniis sic illustrata et confirmata res est, « ut nec necesse fuerit audiri ultra eos qui a Novatiano venerant missi. » Similiter in Epistola XLII narrat Cyprianus episcopos Africanos, postquam diversa pars episcoporum sibi constituit, acceptis litteris tam Cornelii quam collegarum, « item adventantibus bonis viris, Pompeio et Stephano, a quibus haec omnia cum letitia communi asserta sunt firmiter et probata, » tum demum litteras ad Cornelium direxisse. Ergo Novatiani legati ante Carthaginem missi sunt quam Caldonius et Fortunatus Roma profecti fuisse, vel forte etiam antequam Romani pervenissent. Nam, si res oculis suis vidissent, eur litteris tantum quas attulerunt, ac non potius eorum quoque testimonio niteretur Cyprianus, quemadmodum Pompei et Stephani testimonio nititur? Præterea testatur Cyprianus in Ep. XLII se « ex litteris, quas secum ferebant legati Novatiani et ex eorum sermone atque asseveratione, Novatianum episcopum factum » compresisse. Unde patet primum hujus rei nuntium a legatis Novatiani allatum fuisse, nec quemquam in Africa horrendum scelus ante eorum adventum suspicatum fuisse. Ex quo etiam confirmatur quod jam diximus, eos advenisse non solum ante Pompeium et Stephanum a « quibus haec omnia asserta et probata, » nempe episcopum constitutum esse a seditionis « contra sacramentum semel traditum divine dispositionis et catholicæ unitatis, » sed etiam ante Caldonium et Fortunatum. Nam in litteris quas Caldonius et Fortunatus a Cornelio ejusque collegis attulerunt, scripta erant, ut testatur Cornelius Epist. XLVI, multa que præcesserant a confessoribus Novatiano adhaerentibus designata, quæque redeentes ad Ecclesiam non sine lacrymis confessi sunt, in his « circumvenientes commisso se schismatica et heresis auctores fuisse, ut patarentur ei (Novatiano) manus quasi in episcopum imponi. » At si ejusmodi litteræ adventum legatorum Novatiani occupassent, non ex his legatis Cyprianus et alii episcopi primum episcopatus a Novatiano arrepti nuntium accepissent.

Non potest ergo defendi sententia Tillemontii, nec illa prorsus ratione accuratissimus scriptor ordinationem Novatiani post redditum legatorum Africæ collocat. Illud autem multo improbabilius, quod Ecclesiæ, saltem Africanam, in comprobando Cornelii episcopatu jam consensisse ait cum Novatianus ordinatus est. Haec Africanæ ecclesiæ consensio tum demum emittit cum episcopia Cypriano ejusque collegis qui Carthagine aderant, de tota re admoniti litteras ad Cornelium scripserunt. Sed, antequam Cyprianus episcopos Africanos de rebus Romanæ Ecclesiæ certiores ficeret, Primitivum presbyterum Romanum misit cum